德建通〔2017〕157号

德州市住房和城乡建设局
关于深入开展建筑工程安全生产大检查
暨做好检查调度工作的通知

各县（市、区）住房和城乡建设局（建委、建设局），各总承包企业：
为认真贯彻国家和省、市关于严格做好当前安全生产工作的部署要求，进一步加强安全监管执法，强化安全风险防控，深化隐患排查治理，严格落实各项安全防范责任和措施，切实防范建筑施工伤亡事故，为党的十九大胜利召开创造稳定的建筑安全生产环境。根据《德州市人民政府安全生产委员会关于贯彻鲁安明电〔2017〕4号精神深入开展安全生产大检查的通知》（德安明电〔2017〕4号）和《山东省住房和城乡建设厅关于强化建筑施工安全监管开展安全生产大检查的通知》（鲁建质安字〔2017〕18号）要求，决定从即日起至10月，在全市深入开展建筑工程安全生产大检查工作，现就开展安全生产大检查有关要求通知如下：
一、总体要求
	认真贯彻落实习近平总书记、李克强总理重要指示精神和国家、省、市政府安委会部署，进一步强化安全生产责任，以有效防范和坚决遏制重特大安全生产事故为主要着力点，紧密结合工程质量安全治理提升行动、安全生产百日攻坚治理行动、安全生产隐患大排查快整治严执法集中行动、建筑施工安全专项整治，全面深入开展建筑施工安全生产大检查，进一步督促工程建设各方主体严格落实安全生产主体责任，加强施工现场隐患排查治理，有效遏制群死群伤安全生产事故发生，为党的十九大胜利召开创造稳定的建筑安全生产环境。
    二、检查范围和重点
检查范围为全市所有受监的房屋建筑和市政工程。
（一）建筑施工企业和项目检查内容
1.安全管理责任落实情况。重点检查建筑施工企业主要负责人、项目负责人履职情况；建筑施工企业和项目安全生产责任制建立和落实情况；依法设置安全生产管理机构或配备专职安全生产管理人员和保障安全生产投入等情况。
2.安全管理制度建立和执行情况。重点检查建筑施工企业及项目开展建筑施工安全生产标准化建设情况；建筑施工企业主要负责人、项目负责人、专职安全生产管理人员和建筑施工特种作业人员持证上岗情况；从业人员安全生产教育培训情况。
3.危大工程管控情况。重点检查施工现场起重机械、高支模、深基坑等危险性较大的分部分项工程安全管理情况；安全专项施工方案编制及专家论证情况；安全专项施工方案落实情况。
4.隐患排查治理情况。重点检查建筑施工企业及项目安全隐患排查治理制度建立情况；开展安全隐患自查自改自报，实行整改闭环管理情况；汛期安全隐患排查治理等情况。
5.应急管理情况。重点检查建筑施工企业及项目应急组织体系建设情况；建立专（兼）职应急救援队伍或与相关应急救援队伍签订协议情况；编制应急预案和现场处置方案，组织应急演练情况；开展安全生产事故应急处置情况；加强岗位应急培训情况。
（二）主管部门检查内容
1.安全生产责任制落实情况。重点检查建设主管部门建立安全生产监管体系、落实属地监管和行业监管责任、强化安全生产责任措施情况；建筑施工安全监管机构设置和监管队伍建设情况。
2.严格监管执法情况。重点检查严格建筑施工安全生产监管执法、严厉打击建筑施工违法违规行为、依法依规严肃查处安全生产事故、对责任企业及个人实施处罚等情况；特别是对本次大检查期间发生的建筑施工安全生产事故查处、责任追究和整改情况。
3.安全防范制度措施落实情况。重点检查安全生产检查及明查暗访发现问题和隐患整改落实情况；针对施工现场危大工程监管重点和汛期安全生产工作特点，组织开展安全督查情况；严格安全准入、强化源头管控情况；防范遏制较大及以上安全生产事故措施落实情况。
4.深入开展督查整治情况。重点检查工程质量安全治理提升行动、安全生产百日攻坚治理行动、安全生产隐患大排查快整治严执法集中行动、建筑施工安全专项整治工作部署及开展情况；对本地区重点建筑施工企业、重点工程和重点环节抽查巡查情况；对发现的问题和隐患督促整改及跟踪落实情况。
三、工作安排
即日起至10月，与工程质量安全治理提升行动、建筑施工安全专项整治和全市安全生产百日攻坚治理行动有机衔接、压茬进行、统筹推进。本次检查不分时段，把自查自纠，隐患整治，执法检查，督导巡查贯穿始终，随查随治，巩固提升，确保安全。
（一）企业和项目自查（即日起至8月上旬）：动员建筑施工企业和工程项目参建各方全面组织自查自改。要对照检查内容，建立安全隐患排查治理和整改清单，落实整改责任、措施、资金、时限、预案，确保闭环消除隐患。
（二）主管部门抽查（8月中旬至9月）：各县（市、区）住房城乡建设部门按照“在建工程项目全覆盖”的原则，制定检查方案，细化检查表格，详细列明检查事项、具体内容和检查标准。在企业自查的基础上，深入项目开展检查，重点检查企业自查整改情况，危大工程防控情况及安全隐患排查治理情况。对检查发现的违法违规行为，要依法严格查处；对发现的安全隐患，要督促整改复核；对重大隐患问题实行挂牌督办，曝光一批重大安全隐患和严重违法违规行为。
（三）市住建局督查（9月至10月）：市住建局采取突击检查、明查暗访、随机抽查、回头检查等多种方式，深入开展实地督查。重点督查各县（市、区）安全生产大检查开展情况，安全生产责任制落实情况，严格监管执法情况，安全防范制度措施落实特别是危大工程管控情况，集中督查整治工作情况等。各县（市、区）建设主管部门要结合实际，认真制定大检查工作方案，深入动员部署，扎实推进实施。
四、做好大检查信息报送工作
请各县（市、区）建设主管部门务必将有关工作情况及时报送市住建局相关科室。详细调度情况如下：
一是，8月10日前报送建筑施工安全生产大检查工作方案和动员部署情况；每月27日前报送安全生产大检查开展情况和执法处罚、集中整治情况；10月8日前报送大检查发现的突出问题及整改措施落实情况；10月30日前报送安全生产大检查工作总结。
二是，自8月份起，请各县市区每月8日、18日、28日报送《严重违法行为统计表》（见附件1）。严重违法行为包括企业安全生产保障体系缺失，项目现场管理混乱，安全隐患多；建筑施工企业“三类人员”及特种作业人员无证上岗；未按规定开展施工现场重大危险源管控，存在重大事故隐患且不按规定予以整改的；违反安全生产强制性标准或国家、省（市）关于安全生产的有关规定且拒不整改或不按要求整改；发生生产安全责任事故等情形。
三是，自8月份起，请各县市区于每月14日、28日报送安全大检查查处的典型案例。典型案例报送材料包括完整的文字材料(企业、项目基本情况，违法违规情况，检查处理情况等内容)和图片、视频等资料。
五、工作要求
	（一）加强组织领导。各县（市、区）建设主管部门要成立以主要负责同志为组长的建筑施工安全生产大检查领导小组，精心安排，周密部署，落实责任，认真组织开展本地区建筑施工安全生产大检查工作。建筑施工企业负责人要切实履行安全生产第一责任人的职责，认真组织，全面开展自查自纠。
　　（二）严肃追责问责。对自查自纠不认真、隐患整改不彻底、检查责任不落实、监督执法不严格的，要严肃追究相关人员的责任，因责任和措施落实不到位导致安全生产事故发生的，依法依规严肃追责问责。
　　（三）加强舆论宣传。各县（市、区）建设主管部门要充分发挥各类媒体作用，采取多种形式，对建筑施工安全生产大检查工作进行广泛宣传，营造浓厚的舆论氛围。
（四）及时上报工作情况。请各县市区高度重视建筑施工安全大检查调度工作，安排专人负责，加强对县、市、区大检查工作的调度督促。首次报送信息时，请一并报送联系人信息登记表（见附件2）。
    房屋建筑工程联系电话：2239660，电子邮箱：dzsajz@126.com；
   市政工程联系电话：2239626，电子邮箱：dzjwcjk@126.com。

附件：1、严重违法行为统计表
      2、联系人信息登记表

                             德州市住房和城乡建设局
                                2017年8月8日

[bookmark: _GoBack]
—8—

附件1
严重违法行为统计表
填报单位：　　　　　　　　　　　　　　　　（盖章）　　　　　　填报日期：2017年　月　日
	序 号
	所在地区
（市、县）
	企业（项目）名称
	行业领域
	严重违法行为
	整治完成时　　限
	备　注

注：1.报送8月份以来新发现的严重违法行为。
2.行业领域为房屋建筑施工、市政工程施工。
3.整治完成的在“整治完成时限”栏填写“已完成”。
附件2
联系人信息登记表

单 位：           　　　       （盖章）
	姓 名
	单位及职务
	联系方式(手机)
	电子邮箱